
 

KRÁTKÁ KŘÍŽOVÁ CESTA II 
 

 

ÚVOD 

 

Všemohoucí věčný Bože, poslal jsi svého 

jednorozeného Syna, aby nás svou bolestnou smrtí na 

kříži vykoupil, dej, ať ho nyní doprovázíme cestou na 

Kalvárii a spojíme se s ním v jeho utrpení, abychom měli 

účast na bohatých plodech jeho bolestné smrti. Skrze 

Krista, našeho Pána. Amen. 

 

 

1. PÁN JEŽÍŠ VYDÁN NA SMRT 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Syn Boží přišel jako největší dobrodinec lidu, a lid se 

mu odměňuje voláním: Ukřižuj, ukřižuj ho! (Chvíle ticha) 

Pane Ježíši, podporuj nás stále svou milostí, 

abychom se nikdy nepřidali k davu, který Tě odmítá 

a odsuzuje, místo aby splácel láskou za lásku. (Chvíle 

ticha) 
 

 Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



2. NA JEŽÍŠE JE VLOŽEN KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

Cesta na Kalvárii začíná: Ježíš se chápe kříže, na 

kterém má dokonat dílo, pro které přišel vykoupit lidstvo, 

otevřít nám nebe. (Chvíle ticha) 

Pane Ježíši, chtěl bych jít vždy s tebou, vždyť lidský 

život je křížová cesta a vím, že jen kříž mě přivede 

k světlu, k věčné spáse. (Chvíle ticha) 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 

 

3. PÁN JEŽÍŠ PADÁ POPRVÉ POD KŘÍŽEM 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

Třikrát padl pod křížem náš Spasitel. Ne proto, že by 

neměl síly, vždyť svou božskou mocí drží celý vesmír. 

Jeho pády pod křížem měly být poučením pro nás, kteří 

půjdeme za ním. (Chvíle ticha) 

Prvním pádem na počátku cesty nám praví: Nedejte 

se odradit od další cesty, jestliže hned na počátku 

padnete, nýbrž v pokoře a lítosti povstaňte a neste svůj 

kříž za mnou. 

Pane Ježíši, dej nám vždy k tomu odvahu a sílu. 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



4. PÁN JEŽÍŠ POTKÁVÁ SVOU MATKU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Ve chvíli, kdy se Maria setkává se svým Synem 

odsouzeným na smrt, vidí jasně, co tušila, když při 

zvěstování pronášela své „staň se“. A ve své lásce 

k lidstvu, které má být vykoupeno smrtí jejího Syna, 

opakuje nyní ve své duši: „Staň se!“ (Chvíle ticha) 

Vypros nám, Maria, abychom po Tvém příkladu i my 

říkali v radosti i bolesti nebeskému Otci: „Buď vůle Tvá!“ 

(Chvíle ticha) 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 

 

5. ŠIMON POMÁHÁ PÁNU JEŽÍŠI NÉST KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

Ježíš ve své všemohoucnosti nepotřeboval pomoci. 

Jestliže ji přijal od Šimona, pak jen proto, aby nám dal 

poučení, jak si máme navzájem ulehčovat životní kříže. 

(Chvíle ticha) 

Dej mi, Pane, abych ochotně poskytoval pomoc 

jiným na křížové cestě životem a aby se i mně dostalo 

pomoci, budu-li ji potřebovat. (Chvíle ticha) 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



6. VERONIKA NABÍZÍ JEŽÍŠI ROUŠKU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Nic jiného nevíme o této ženě než to, že měla 

odvahu, když druzí byli plni strachu, a že její soucitná 

láska podala Pánu Ježíši roušku, aby si utřel obličej. A to 

udělalo Veroniku velkou a slavnou. (Chvíle ticha) 

Dej mi, Pane, aby má láska byla vždy statečná 

a činná, neboť jen tak mohu doufat, že mně dáš vidět 

jednou svou svatou tvář. (Chvíle ticha) 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  

 

7. PÁN JEŽÍŠ PADÁ PODRUHÉ POD KŘÍŽEM 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Ježíš padá uprostřed cesty. A tímto pádem nám 

chce říct: I když pokročíš na cestě duchovního života, 

která je cestou kříže, nejsi uchráněn od možnosti pádu. 

(Chvíle ticha) 

Pane Ježíši, pokorně vyznávám svou slabost 

a prosím, pomoz mi povstat, kdykoliv mě tíha kříže 

každodenního života srazí k zemi. (Chvíle ticha) 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!   



8. PÁN JEŽÍŠ NAPOMÍNÁ PLAČÍCÍ ŽENY 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Cestou se potkal Ježíš se skupinou žen – svých 

posluchaček. Naučení, které jim dal, je také pro nás. 

Netřeba plakat nad tím, kdo umírá s Bohem a pro Boha, 

ale nad tím, kdo je v nebezpečí, že zemře ve hříchu bez 

Boha. (Chvíle ticha) 

Pane Ježíši, připomínej mi stále, že mám pamatovat 

ve svých modlitbách na hříšníky, zvláště umírající. (Chvíle 

ticha) 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  

 

9. PÁN JEŽÍŠ PADÁ POTŘETÍ POD KŘÍŽEM  

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

Třetí pád téměř u cíle cesty. I takové pády bývají 

v lidském životě. A běda tomu, kdo nestačí povstat. 

(Chvíle ticha) 

Pane, chraň mě před takovým pádem, a kdyby mne 

snad překvapil, nedej, abych nestačil povstat a donést kříž 

až nahoru. (Chvíle ticha) 

 Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!   



10. PÁNA JEŽÍŠE ZBAVILI ROUCHA 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Jak Ti bylo, můj Ježíši, když před zraky tolika diváků 

obnažili Tvé svaté tělo? I tuto potupu jsi chtěl snášet, abys 

odčinil tolik hříchů neúcty k lidskému tělu, které je 

chrámem Ducha svatého. (Chvíle ticha) 

Dej nám, Pane Ježíši, abychom v sobě neničili 

přirozený stud, který je hradbou jemné ctnosti čistoty. 

(Chvíle ticha) 

  

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 

 

11. PÁNA JEŽÍŠE PŘIBÍJEJÍ NA KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

Čím více se blíží konec života našeho Spasitele, tím 

více se zvětšuje utrpení. Jak strašně trpěl, když hrubými 

hřeby proráželi jeho ruce a nohy. A nikdo z přítomných 

neviděl u něho ani nejmenší odpor a netrpělivost. (Chvíle 

ticha) 

Pane Ježíši, dej mi sílu k trpělivosti na křížové cestě 

životem, zvláště pak v posledních chvílích. (Chvíle ticha) 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



12. PÁN JEŽÍŠ UMÍRÁ NA KŘÍŽI 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Životní dílo Spasitelovo – vykoupení lidstva – je 

dokonáno. Celoživotní oběť na oltáři kříže vyvrcholila. Syn 

odchází k Otci. A nám zanechává ovoce své výkupné 

smrti, zvláště ve mši svaté a ve svátostech. (Chvíle ticha) 

Uč mě, můj Spasiteli, umírat hříchu a napájet se 

z těchto pramenů milostí a ukrýt se ve Tvém otevřeném 

srdci. (Chvíle ticha) 

 Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 

 

13. PÁN JEŽÍŠ NA KLÍNĚ SVÉ MATKY 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Jak veliká byla Mariina radost, když chovala na klíně 

božské Dítě, tak veliká byla nyní bolest, když držela jeho 

tělo zraněné, usmrcené našimi hříchy. (Chvíle ticha) 

Matko bolestná, vryj hluboce do mého srdce rány 

svého Syna a vypros mi, abych ho svými hříchy znovu 

neukřižoval. (Chvíle ticha) 

 Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



14. PÁNA JEŽÍŠE KLADOU DO HROBU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Věčné Slovo zmlklo v hrobě, ale jen na chvíli. Brzy 

promluví slavným zmrtvýchvstáním a svědectví o něm 

půjde celým světem. (Chvíle ticha) 

Dej mi, Pane, abych nikdy nemalomyslně, ani pro 

utrpení své, ani pro utrpení Tvé, které snášíš stále ve 

svém tajemném Těle, neboť na konci tohoto utrpení bude 

vzkříšení a sláva. (Chvíle ticha) 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi! 

 

 

ZÁVĚR 

Všemohoucí věčný Bože, přijmi tuto naši pobožnost 

křížové cesty a také všechny naše práce a utrpení, když je 

spojujeme s utrpením a bolestnou smrtí Tvého 

milovaného Syna a podáváme Ti je jako smír za hříchy 

své i celého světa, a dej, abychom ve všech svých křížích 

hledali našeho Ježíše Krista, jenž s tebou žije a kraluje na 

věky věků. Amen. 

 

 
© 2021 č. 44 

Křížové cesty, Matice cyrilometodějská, 1997. 


